

## Zwischenbericht 2005

---



---

vom 1.1.2005 – 30.6.2005

# Semesterergebnis per 30. Juni 2005

## Erfreuliches Anlagegeschäft kompensiert Margendruck im Zinsengeschäft – 100 Mio.-Marke beim Bruttoertrag überschritten

Der *Bruttogewinn* konnte gegenüber dem 30.06.04 in erster Linie dank dem höheren Erfolg der eigenen Wertchriften in Handelsbeständen und Finanzanlagen um 2.7 Mio. (4.8 %) auf 60.1 Mio. CHF gesteigert werden.

Beim *Zinsengeschäft* ist ein Rückgang von 3.7 Mio. (4.7 %) auf 75.8 Mio. CHF zu verzeichnen. Der generelle Preisdruck sowie die durch das historisch tiefe Zinsniveau unterstützte Verlagerung von variablen Darlehen in Festhypotheken konnten durch die höhere Nachfrage nach Zinsprodukten nicht kompensiert werden. Im Vergleich zum 30.06.04 legte der *Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft* aufgrund höherer bestandesbezogener Kommissionseinnahmen um 1.9 Mio. (12.9 %) auf 16.6 Mio. CHF zu. Begünstigt durch die freundlich gestimmten Aktienmärkte erhöhte sich der *Handelserfolg* um markante 1.8 Mio. (123.7 %) auf 3.3 Mio. CHF. Ebenfalls eine sehr erfreuliche Entwicklung verzeichnete der *Übrige ordentliche Erfolg*, der aufgrund der eigenen Wertchriften in Finanzanlagen um 3.1 Mio. (202.5 %) auf 4.7 Mio. CHF zunahm.

Der *Personalaufwand* ging um 0.3 Mio. (1.1 %) auf 27.2 Mio. CHF zurück. Die darin enthaltenen leistungsbezogenen Gehaltserhöhungen wurden durch den Übertritt des Applikationsmanagement-Teams zur *finnova AG Bankware* per 1.04.05 wettgemacht. Der *Sachaufwand* stieg gegenüber dem 1. Semester 04 um 0.7 Mio. (5.4 %) auf 13.1 Mio. CHF an; dem tieferen Raumaufwand stehen Software-Nutzungsgebühren und Kosten für das neu durch die *finnova AG Bankware* vorgenommene Applikationsmanagement gegenüber (siehe Personalaufwand). Entsprechend nahm der *Geschäftsaufwand* um marginale 0.4 Mio. (0.9 %) auf 40.3 Mio. CHF zu. Mit einer Cost/Income-Ratio I (Geschäftsaufwand zu Bruttoertrag) von 40.1 % konnte die sehr gute Produktivität des 1. Semesters 2004 (41.0 %) sogar noch leicht verbessert werden.

Nach *Abschreibungen auf dem Anlagevermögen* von 6.6 Mio. CHF und nochmals tieferen *Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste* von 2.2 Mio. (30.06.04: 4.2 Mio. CHF) ergibt sich ein operativer Gewinn (Zwischenergebnis) von 51.2 Mio. CHF. Damit liegt das *Zwischenergebnis* um erfreuliche 4.1 Mio. CHF (8.7 %) über dem entsprechenden Vorjahreswert.

Zum weiteren Ausbau der risikotragenden Mittel wurden über den *ausserordentlichen Aufwand* 29.7 Mio. CHF den Reserven für allgemeine Bankrisiken zugewiesen. Gegenüber dem Vorjahr erhöhte sich der *Halbjahresgewinn* um 2.3 Mio. (11.8 %) auf 21.5 Mio. CHF.

## Kontinuierliches Wachstum trotz starkem Wettbewerb

Die *Bilanzsumme* stieg gegenüber dem Vorjahresendwert um 105.9 Mio. resp. +1.2 % auf 9'168.9 Mio. CHF an. Trotz des hart umkämpften Finanzierungsmarktes konnten die *Kundenausleihungen* um 120.8 Mio. (+1.5 %) auf 8'316.4 Mio. CHF gesteigert werden. Die *Forderungen gegenüber Kunden* steuerten dazu 19.1 Mio. (+2.0 %) und die *Hypothekarforderungen* 101.7 Mio. CHF (+1.4 %) bei. Die aufgrund des Zinsniveaus in den letzten Jahren stattfindende Verlagerung von variablen Krediten in Produkte mit einer festen Zinsbindung hielt weiter an. Seit Anfang Jahr erhöhte sich der Anteil der festverzinslichen Kundenausleihungen im Vergleich zum 31.12.04 von 68 % auf 73 %.

Der grösste Mittelzufluss fand in der Berichtsperiode bei den *Übrigen Verpflichtungen gegenüber Kunden* statt, die um 79.3 Mio. (+6.0 %) auf 1'407.0 Mio. CHF zulegten. Der Zuwachs bei den *Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform* um 23.1 Mio. (+0.6 %) auf 3'833.7 Mio. CHF unterstreicht ein weiteres Mal das hohe Interesse unserer Kunden an dieser Form der Geldanlage. Der Bestand an *Anleihen und Pfandbriefdarlehen* ging aufgrund der Rückzahlung einer Obligationenanleihe um 99.1 Mio. (-4.5 %) auf 2'126.0 Mio. CHF zurück. Per Saldo verzeichneten die *Kundengelder* ein Plus von 8.1 Mio. (+0.1 %) auf 7'843.2 Mio. CHF. Nach der bereits erwähnten Zuweisung an die *Reserven für allgemeine Bankrisiken* erreicht das *Eigenkapital* eine Höhe von 862.5 Mio. CHF.

# Bilanz per 30. Juni 2005

Aktiven	30.06.2005	31.12.2004*	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Flüssige Mittel	349'845	335'913	13'932	4.1%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1'411	1'437	- 26	- 1.8%
Forderungen gegenüber Banken	80'732	146'059	- 65'327	- 44.7%
Forderungen gegenüber Kunden	993'361	974'308	19'053	2.0%
Hypothekarforderungen	7'323'023	7'221'319	101'704	1.4%
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	24'381	23'041	1'340	5.8%
Finanzanlagen	225'578	207'231	18'347	8.9%
Beteiligungen	1'438	682	756	-
Sachanlagen	106'533	107'752	- 1'219	- 1.1%
Immaterielle Werte	7'523	8'121	- 598	- 7.4%
Rechnungsabgrenzungen	16'616	10'963	5'653	51.6%
Sonstige Aktiven	38'489	26'167	12'322	47.1%
<b>Total Aktiven</b>	<b>9'168'930</b>	<b>9'062'993</b>	<b>105'937</b>	<b>1.2%</b>
Total nachrangige Forderungen	0	0	-	-
Total Forderungen gegenüber dem Kanton	0	0	-	-

Passiven	30.06.2005	31.12.2004*	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	112'055	118'396	- 6'341	- 5.4%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	3'833'732	3'810'585	23'147	0.6%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	1'406'996	1'327'651	79'345	6.0%
Kassenobligationen	476'528	471'792	4'736	1.0%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'125'950	2'225'050	- 99'100	- 4.5%
Rechnungsabgrenzungen	64'821	50'267	14'554	29.0%
Sonstige Passiven	111'062	50'277	60'785	-
Wertberichtigungen und Rückstellungen	175'261	176'150	- 889	- 0.5%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	500'572	470'872	29'700	6.3%
Dotationskapital	160'000	160'000	-	0.0%
Allgemeine gesetzliche Reserve	201'618	201'618	-	0.0%
Gewinnvortrag	335	335	-	0.0%
<b>Total Passiven</b>	<b>9'168'930</b>	<b>9'062'993</b>	<b>105'937</b>	<b>1.2%</b>
Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton	232'780	287'925	- 55'145	- 19.2%

Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2005	31.12.2004	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Eventualverpflichtungen	168'518	121'141	47'377	39.1%
Unwiderrufliche Zusagen	591'229	450'459	140'770	31.3%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	12'004	13'204	- 1'200	- 9.1%
Derivative Finanzinstrumente				
– positiver Wiederbeschaffungswert	12'882	20'984	- 8'102	- 38.6%
– negativer Wiederbeschaffungswert	20'958	22'363	- 1'405	- 6.3%
– Kontraktvolumen	1'131'906	839'272	292'634	34.9%
Treuhandgeschäfte	75'804	76'761	- 957	- 1.2%

Kennzahlen		30.06.2005	31.12.2004	Veränderung	
				absolut	in %
Kundenausleihungen	in 1'000 CHF	8'316'384	8'195'627	120'757	1.5%
Kundengelder *	in 1'000 CHF	7'843'206	7'835'078	8'128	0.1%
Eigene Mittel	in 1'000 CHF	862'525	832'825	29'700	3.6%
Mitarbeiter	Vollpensen	427	444	- 17	- 3.8%
Filialen		28	28	-	0.0%

\*nach Gewinnverwendung

# Erfolgsrechnung

	1.1. – 30.6.05	1.1. – 30.6.04	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Zins- und Diskontertrag	130'244	132'680	- 2'436	- 1.8%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	217	410	- 193	- 47.1%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'359	3'564	- 2'205	- 61.9%
Zinsaufwand	- 56'035	- 57'120	1'085	- 1.9%
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>75'785</b>	<b>79'534</b>	<b>- 3'749</b>	<b>- 4.7%</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	567	684	- 117	- 17.1%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	12'666	11'496	1'170	10.2%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	4'782	4'247	535	12.6%
Kommissionsaufwand	- 1'391	- 1'705	314	- 18.4%
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>16'624</b>	<b>14'722</b>	<b>1'902</b>	<b>12.9%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>3'281</b>	<b>1'467</b>	<b>1'814</b>	<b>-</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	3'258	1'450	1'808	-
Beteiligungsertrag	250	200	50	25.0%
Liegenschaftenerfolg	261	470	- 209	- 44.5%
Anderer ordentlicher Ertrag	973	1'305	- 332	- 25.4%
Anderer ordentlicher Aufwand	- 60	- 1'878	1'818	- 96.8%
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>4'682</b>	<b>1'547</b>	<b>3'135</b>	<b>-</b>
<b>Bruttoertrag</b>	<b>100'372</b>	<b>97'270</b>	<b>3'102</b>	<b>3.2%</b>
Personalaufwand	- 27'175	- 27'474	299	- 1.1%
Sachaufwand	- 13'078	- 12'408	- 670	5.4%
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>- 40'253</b>	<b>- 39'882</b>	<b>- 371</b>	<b>0.9%</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>60'119</b>	<b>57'388</b>	<b>2'731</b>	<b>4.8%</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	- 6'635	- 6'050	- 585	9.7%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	- 2'240	- 4'190	1'950	- 46.5%
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>51'244</b>	<b>47'148</b>	<b>4'096</b>	<b>8.7%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	33	426	- 393	- 92.3%
Ausserordentlicher Aufwand	- 29'771	- 28'331	- 1'440	5.1%
<b>Jahresgewinn</b>	<b>21'506</b>	<b>19'243</b>	<b>2'263</b>	<b>11.8%</b>

# SZKB – Gemeinsam wachsen.

<b>Hauptsitz</b>	6431 Schwyz			
	Kundenzentrum	0844 845 000	Internet	www.szkb.ch
	cantophone	0844 80 20 20	E-Mail	kundenzentrum@szkb.ch
	Fax	041 811 73 55		
<b>Filialen</b>	8852 Altendorf	055 442 60 00		
	6415 Arth	041 855 30 82		
	6440 Brunnen	041 825 40 10		
	8840 Einsiedeln	055 418 95 70		
	8807 Freienbach	055 415 30 60		
	6442 Gersau	041 828 11 88		
	6410 Goldau	041 859 03 50		
	6438 Ibach	041 819 45 60		
	6438 Ibach / Mythen-Center	041 819 45 50		
	6405 Immensee	041 850 30 60		
	6403 Küsnacht	041 854 70 10		
	8853 Lachen	055 451 04 50		
	6436 Muotathal	041 830 18 68		
	8808 Pfäffikon	055 415 17 17		
	8808 Pfäffikon / Seedamm-Center	055 415 30 70		
	8864 Reichenburg	055 444 12 38		
	6418 Rothenthurm	041 838 12 62		
	6417 Sattel	041 835 15 15		
	8834 Schindellegi	044 786 72 50		
	8862 Schübelbach	055 440 20 18		
	6431 Schwyz	041 819 41 11		
	6423 Seewen	041 811 10 13		
	8854 Siebnen	055 450 24 70		
	6422 Steinen	041 832 16 16		
	8856 Tuggen	055 445 10 22		
	8842 Unteriberg	055 414 18 33		
	8855 Wangen	055 440 46 06		
	8832 Wollerau	044 786 70 50		
	<b>Asset Management</b>	6438 Ibach	041 819 46 46	
8808 Pfäffikon		055 415 17 70		

**Rat und Tat.**



**Schwyzer  
Kantonalbank**